LXXXII.

Multo difficilius est inspiratorio sensui

causam assignare. Hujusmodi disquisitio notitiam causae, quae primam excitat inspirationem, desiderat. Quod argumentum in tempore agitabimus.

LXXXIII.

Interèa aliquid per conjecturam proponere liceat. Sensum inspiratorium cum fame, et siti: expiratorium cum excretoriis lubenter comparaverim. Scilicet quaedam excitatur in pulmonibus conditio, ob quam ii sensus cieantur: et ea conditio altius procedit: nempe immediate ab universo systemate nerveo, et mediate ab omni systemate sanguifero. A natiuitate, ob conditiones alibi proponendas, inducitur peculiaris in sanguine crasis, ob quam inspiratorius sensus excitetur. Aër inspiratus opportunam crasim sanguini conciliat. At hujusmodi crasis brevi iterum vitiatur: hinc nova inspirandi necessitas. Sed, ut nova fiat inspiratio, necesse primum est, ut fiat expiratio. Scilicet puto, expirationem magis a renovandae inspirationis necessitate procedere, quam ab irritamento, quod aër maxima sui oxigenii spoliatus pulmonibus in-

ferat. Conjecturae favet eorum opinio, qui acidum carbonicum, maxima saltem ex parte, jam in sanguine pulmones praetereunte contineri, et in hisce organis dumtaxat educi, dijudicant. Caeterum, si quid vitiati aeris incitamento tribuere placeat, per nos utique licet: at aliquid etiam, forte plurimum, necessitati opportunam sanguinis crasim per novam inspirationem redintegrandi tribuatur. Interea fateri aequum est, densas adhuc tenebras sensus, qui respirationi prospiciunt, fortasse nunquam allevandas, ambire.

C A P U T XII.

Respiratio.

LXXXIV.

* Duplex effectuum genus in respiratione perspicitur. Alii mechanici sunt: alii chemici: utrique tamen vitae viribus reguntur. Priores in alterna pectoris dilatatione, et constrictione continentur: alteri in mutationibus, quae cum in aëre pulmones

subeunte, tum in praetereunte sanguine contingunt.

LXXXV.

* Dilatant pectus musculi intercostales cum externi, tum interni: maximè vero diaphragma. Hambergerus contenderat, musculos intercostales externos, atque internos alterne agere, et antagonismum servare. Quod et censuerat Galenus. Sententiam secutus est Swamerdamius. At Hallerus costis fila sic alligavit, ut alia externorum, alia internorum intercostalium musculorum fibras sua directione sequerentur: iisdemque retractis, atque alterne relaxatis, comprobavit, intercostales utriusque ordinis musculos ad obeundam inspirationem amice conspirare. Profecto eorum fibrae decussantur: at non in oppositam agunt directionem. Ergo aliquid utique virium eliditur: at non omnis effectus destruitur. Descriptae potentiae respirationem in statu secundum naturam absolvunt. Ipsi musculi intercostales obscure agunt: neque plane videntur necessarij ad inspirationem absolvendam. Motu enim costarum ob car-